
 

 

                                                                  

                                                                     

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea incheierii Acordului de parteneriat  

in vederea implementarii proiectului „Asigurarea accesului la educație a elevilor din 

județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin poluante” 

în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea 

cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul 

elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, 

hibride și alimentate cu gaz natural comprimat 

 

   Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinara; 

            Având în vedere referatul de aprobare al Direcţiei Afaceri Europene, Dezvoltare 

Regională, Proiecte cu Finanţare Internaţională, înregistrat sub nr. 13392/09.07.2025, 

raportul de specialitate al Compartimentului juridic, Administraţie Locală înregistrat sub 

nr. 13564/11.07.2025 precum şi avizul comisiilor de specialitate; 

- Prevederile Ghidului de finanţare a Programului privind îmbunătăţirea calităţii 

aerului şi reducerea cantităţii de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru 

transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, 

hibride şi alimentate cu gaz natural comprimat aprobat prin Ordinul nr.2192/2023; 

- În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) lit.d), alin.(5) lit. a), 

art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                            

                                                         HOTĂRĂŞTE: 

       

      Art. 1. Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Dolj si Unitățile Administrativ Teritoriale din Județul Dolj, ca  

beneficiari finali in cadrul proiectului privind implementarea și monitorizarea proiectului 

“Asigurarea accesului la educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de 

microbuze mai puțin poluante”. 
 

      Art. 2. Acordul de parteneriat este prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și 

face parte integrantă din aceasta.   

 

              Art. 3. Lista unităților administrativ-teritoriale, ca beneficiari finali ai proiectului, 

este prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre și face parte integrantă din aceasta. 
 

     Art. 4. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

   

 

                                          
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



 

 

     

   Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica unităţilor administrativ teritoriale din judeţul 

Dolj implicate în proiect. 

 

 

             

              Nr.____                                                 Adoptată la data de _________2025   

 

        

 

 

 

 

 

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                   CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

                                                           

   



CONSILIUL JUDETEAN DOLJ                           Se aprobă, 

                          PREŞEDINTE, 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,            

DEZVOLTARE REGIONALĂ,                         Dorin-Cosmin Vasile 

PROIECTE CU FINANŢARE INTERNAŢIONALĂ           

         

Nr. 13392/09.07.2025                                                                               Avizat,       

                                                                                                         Direcția Economică, 

                                                                                                     Director executiv, 

                                                                                                                 

                                                                                                             Marian Mecu 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea incheierii Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ-

Teritorială județul Dolj și beneficiarii finali, in vederea implementarii proiectului 

“Asigurarea accesului la educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de microbuze 

mai puțin poluante” în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și 

reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul 

elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și 

alimentate cu gaz natural comprimat 
 

 

UAT Județul Dolj implementează proiectul “Asigurarea accesului la educație a elevilor din 

județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin poluante” prin Programul privind 

îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, 

pentru utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul 

microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, prin care se vor 

achiziționa microbuze școlare ce vor fi cedate, în vederea folosinței, cu titlu gratuit către UAT-

urile de pe raza administrativ–teritorială a județului Dolj. 

Contractul de finanțare nr. 559/I/GES/30.05.2024 încheiat între Administrația Fondului de 

Mediu și Unitatea-Administrativ-Teritorială Județul Dolj beneficiază de o finanțare în valoare 

de 25.000.000 lei pentru achiziționarea unui număr de 25 microbuze 

electrice/hibride/alimentate cu GNC pentru transportul elevilor și are la bază necesitățile 

identificate la nivelul Județului Dolj. 

Pe baza analizei de nevoi aplicată la nivelul județului, realizată de către Inspectoratul Școlar 

Județean Dolj și de către UAT-urile comune, municipii și orașe ale județului, anterior depunerii 

proiectului similar ”Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” în cadrul PNRR, 

Componenta C15: Educație, Reforma 6, microbuzele achiziționate vor fi oferite spre folosinșă 

gratuită următoarelor UAT-uri, beneficiari finali, pentru a fi utilizate exclusiv pentru transportul 

elevilor: Amărăștii de Sus, Botoșești-Paia, Brabova, Breasta, Calopăr, Carpen, Cerăt, Cernătești, 

Ciupercenii Noi, Coțofenii din Față, Daneți, Fărcaș, Galicea Mare, Gighera, Giurgița, Goicea, 

Goiești, Izvoare, Măceșu de Jos, Mârșani, Moțăței, Orodel, Secu, Unirea, Vela.  



În vederea implementării în bune condiții a proiectului și a asigurării sustenabilității acestuia, 

este necesară semnarea unui acord de parteneriat cu fiecare dintre unitățile administrativ-

teritoriale menționate anterior, conform modelului atașat, ce constituie anexă (parte 

integrantă) la hotarârile de Consiliu Județean/Consiliu Local. 

În modelul de acord de parteneriat sunt evidențiate atât drepturile cât și obligațiile părtilor 

implicate referitoare la depunerea, implementarea și monitorizarea proiectului, inclusiv 

detalii despre eventualele cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe perioada de valabilitate a 

proiectului, ce vor fi suportate de unitățile administartiv-teritoriale, cât și obligația 

acestora de a asigura sustenabilitatea acestor investiții.   

Mentionam ca,  toate cele 25 de UAT-uri, beneficiari finali in cadrul proiectului, au aprobat prin 

sedinta de Consiliu Local, incheierea Acordului de Parteneriat cu Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Dolj 

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre anexat.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                            

 

     Daniela Băluță                                                                                                

                                                                                           Manager financiar, 

 

                                                                                          Maria Andreescu 

                 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.13564/11.07.2025        

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea incheierii Acordului de 

parteneriat in vederea implementarii proiectului „Asigurarea accesului la educație a 

elevilor din județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin poluante” în cadrul 

Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii 

de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor 

mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice,  

hibride și alimentate cu gaz natural comprimat 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea 

incheierii Acordului de parteneriat in vederea implementarii proiectului „Asigurarea 

accesului la educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin 

poluante” în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea 

cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 

autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu 

gaz natural comprimat, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

         1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea incheierii unui acord de parteneriat. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

- art. 173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) lit.d), alin.(5) lit. a), art.182 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

                     

 DIRECTOR EXECUTIV,                                                        Întocmit, 

       Adriana Vărgatu                                                      CONSILIER JURIDIC                                              

                                                                          Daiana Stoica              



 1 

Anexa nr.1 HCJ Dolj _______nr.________ 
 

Acord de Parteneriat 
 

Încheiat între, 
 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj cu sediul în municipiul Craiova, str. Olteț, nr. 4, Craiova, 
județul Dolj, telefon: 0251.408200, cod fiscal 4417150, reprezentată de Dorin-Cosmin Vasile, în calitate 
de reprezentant legal - Președinte al Consiliului Județean Dolj, în calitate de Lider de parteneriat,  
 
și 

 
Unitatea Administrativ Teritorială _______________________________________ cu sediul în 
______________________________________, str. ___________, nr. _______, cod poștal ___________, 
județul Dolj, telefon ____________, cod fiscal _____________, reprezentată de 
__________________________, în calitate de reprezentant legal - Primar, în calitate de Partener, 

 
denumite în continuare, individual “Parte” și împreună “Părți”, 
 
au convenit încheierea prezentului Acord de parteneriat în vederea implementării și monitorizării 

Proiectului “Asigurarea accesului la educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de microbuze 

mai puțin poluante” în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității 

de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai 

puțin poluante de tipul microbuzelor electrice,  hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, după 

cum urmează: 

 
Art. 1 – Obiectul acordului 
(1) Prezentul Acord de Parteneriat, denumit ȋn continuare “Acordul”, definește drepturile și 

obligațiile Părților și stabilește termenii și condițiile colaborării acestora ȋn vederea implementării 

Proiectului “Asigurarea accesului la educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de 
microbuze mai puțin poluante”, denumit în continuare ”Proiect”. Obiectivul Acordului de 
Parteneriat este de a oferi cadrul juridic între  UAT ......................................... și UAT 
Județul Dolj în vederea implementării şi monitorizării Proiectului “Asigurarea accesului la 
educație a elevilor din județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin poluante”. 

(2) UAT ................................................. va primi un microbuz școlar ca urmare a 
implementării proiectului anterior menționat, în condițiile proiectului și a prezentului acord. 
 

Art. 2 – Durata acordului  

(1)  Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți și este valabil pe perioada 
de implementare a Proiectului la care se adaugă perioada de sustenabilitate a acestuia. Prelungirea 
perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de 
valabilitate a prezentului acord. 

Art. 3 – Drepturile și obligaţiile Liderului de parteneriat - Unitatea Administrativ-Teritorială Județul 
Dolj 
 
Drepturi 
(1)     Are dreptul să solicite Partenerului furnizarea oricăror informații și documente legate de Proiect, 
aferente Proiectului și în implementarea și monitorizarea Proiectului.  

(2) Are dreptul să solicite Partenerului suportarea și efectuarea cheltuielilor privind asigurările 
microbuzelor: RCA și CASCO, în baza încheierii unui contract de comodat, la solicitarea scrisă și 
motivată a Partenerului.  

 
 
 
 



 2 

Obligații 
(1) Să predea bunurile achiziţionate în cadrul proiectului microbuzele şi dreptul asupra acestora către 

parteneri, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, ale contractului de finanțare și ghidului 
de finanțare. 

(2) Să asigure managementul și implementarea Proiectului, conform contractului de finanțare, 
legislației naționale și europene în vigoare. 

(3) Se obligă să îndeplinească măsurile obligatorii de informare și publicitate conform prevederilor 
proiectului. 

(4)    Se obligă să realizeaze cheltuielile cu înmatricularea definitivă, conform prevederilor Ghidului de 
finanțare a Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea cantităţii de emisii de 
gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin 
poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride şi alimentate cu gaz natural comprimat și adresei 
Administrației Fondului pentru Mediu cu nr. 19219/02.04.2025. 

 

Art. 4 – Drepturile și Obligaţiile Partenerului  

Drepturi 
(1) Are dreptul să fie consultat de către Liderul de parteneriat și să fie informat despre progresul în 

implementarea Proiectului.  
(2) Are dreptul să fie consultat de către Liderul de parteneriat în privința propunerilor pentru 

modificări importante ale Proiectului înainte de transmiterea solicitării către coordonatorul de 
reformă și investiții. 

 
Obligații 

(1)    Se obligă să asigure existența stației pe teritoriul său. 
(2)    Se obligă să asigure resursa umana (șofer) pe o durată de pana la minim 3 ani de la data depunerii 

raportului de finalizare. 
(3)    Se obligă să asigure costurile de alimentare precum si costurile de reparații și întreținere aferente 

microbuzului, cu excepţia acelora care fac obiectul garanţiei oferite de furnizori. 
(4)    Se obligă să suporte costurile asigurării RCA și CASCO a microbuzului.  
(5)    Iși asumă capacitatea de conectare la rețeaua de curent electric a școlii/UAT-ului; 
(6)    Participă, prin membrii desemnați la instalarea și punerea în funcțiune a microbuzului, conform 

indicațiilor producătorilor, precum și la activitățile de instruire ce le va desfășura furnizorul pentru 
pregătirea personalului în vederea exploatării microbuzului electric și a echipamentelor și a 
instalațiilor aferente acestora. 

(7)    Urmare a unei solicitari scrise si motivate din partea sa, dupa receptia calitativa a microbuzului, 
incheie cu Liderul de parteneriat un contract de comodat privind folosința bunurilor achiziționate 
prin Proiect avand o durata de până la cel putin 3 ani de la data depunerii raportului de finalizare. 

(8)    La finalizarea perioadei de 3 ani de la data depunerii raportului de finalizare, încheie cu Liderul 
de parteneriat documentele necesare transferului dreptului de proprietate cu titlu gratuit asupra 
bunurilor achiziționate prin Proiect. 

(9)    Se asigură și ia măsuri că toate bunurile achiziționate prin Proiect sunt utilizate exclusiv pentru 
transportul elevilor și pentru activități cu scop educațional.  

(10)    Se obligă să păstreze garanția bunului achiziționat. 
(11) După ce bunurile sunt preluate de la UAT Judeţul Dolj, se obligă să păstreze în bune condiţii 

bunurile, precum şi accesorile acestora, să nu le degradeze sau să le deterioreze, atât în perioada 
de implementare, cât şi în perioada de sustenabilitate; 

(12)    Să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui;  
(13)    Va suporta riscul pentru deteriorarea ori pierderea (în tot sau în parte) a bunului, dacă nu 

dovedeşte că deteriorarea ori pierderea s-a produs fortuit, din cauză de forţă majoră sau că 
deteriorarea/pierderea este consecinţa folosirii potrivit destinaţiei, dar fără culpă din partea sa; 

(14)    Participă, prin membrii desemnați, la inventarierea anuală a bunurilor. 
(15)    Se obligă să asigure accesul neîngrădit al autorităților naționale și europene cu atribuții de 

verificare, control și audit, în limitele competențelor ce le revin, în cazul în care aceștia 
efectuează verificări/controale/audit la fața locului și solicită în scris declarații, documente, 
informații. 



 3 

(16)    Se angajează să acorde dreptul de acces la locurile și spațiile unde sunt amplasate bunurile 
achiziționate prin Proiect, inclusiv acces la sistemele informatice care au legătură directă cu 
Proiectul. 

(17)    Se obligă să preia bunurile ce fac obiectul proiectului, în baza unui proces verbal. 
 

Art. 5 – Protecția datelor cu caracter personal 
(1) Prezentul reprezintă un acord ferm pentru parteneri în ceea ce privește gestionarea și prelucrarea 
datelor cu caracter personal primite în vederea îndeplinirii obligațiilor contractuale, în conformitate 
cu Regulamentul (UE) 679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 
(2) Datele cu caracter personal ale grupului țintă și, după caz, ale beneficiarilor finali ai Proiectului 
nu pot fi prelucrate și publicate, pentru informarea publicului, decât cu informarea prealabilă a 
acestora asupra scopului prelucrării sau publicării și obținerea consimțământului acestora, în condițiile 
legii. 
 
Art. 6 – Dispoziții finale 
(1)  Ulterior perioadei de monitorizare de 3 ani de la depunerea raportului de finalizare a Proiectului, 
dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate va fi transferat către Partener. 
(2)  Orice modificare a prezentului Acord se va realiza prin act adițional. 
(3)  Partenerii sunt responsabili pentru informațiile transmise în cadrul prezentului Acord și vor fi 
răspunzătoare de eventualele prejudicii cauzate în raport de obligațiile asumate.  
(4)    Toate neînțelegerile rezultate din prezentul Acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 
rezolva pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele judecătorești competente. 
 
Părțile au convenit să încheie astăzi, .............................., prezentul Acord, într-un original, 
semnat electronic de fiecare parte. 

 
 
Lider de parteneriat                     Partener  
 
U.A.T. Județul Dolj                                U.A.T. ___________ 
 

  Președinte,                        Primar, 
 

Dorin-Cosmin Vasile 
 



                                                                            Anexa nr.2 HCJ Dolj _______nr.________ 
 
 

LISTA BENEFICIARILOR FINALI 
 
 
 

1. AMARASTII DE SUS 
2. BOTOSESTI - PAIA 
3. BRABOVA 
4. BREASTA 
5. CALOPAR 
6. CARPEN 
7. CERAT 
8. CERNATESTI 
9. CIUPERCENII NOI 
10. COTOFENII DIN FATA 
11. DANETI 
12. FARCAS 
13. GALICEA MARE 
14. GIGHERA 
15. GIURGITA 
16. GOICEA 
17. GOIESTI 
18. IZVOARE 
19. MACESU DE JOS 
20. MIRSANI 
21. MATATEI 
22. ORODEL 
23. SECU 
24. UNIREA 
25. VELA 




